557 Hannibal, ingenium sollers patiensque laborum,
 558 robur et aequatae largitur munia vitae,
 559 nec tibi pauca dabit, Nasica, legente senatu,
 560 optimus et magnis junctus patruelibus acer
 561 Laelius, et Graiae cauti Philopoemenis artes,
 562 Pelopidas, Epaminondas summique Laconum
 563 Gracchorumque domus, et quos mora longa referre
 564 tot proceres, tot magnorum decora alta virorum,
 565 hinc animi prudentis opes et robora mentis
 566 intrepidae vistique decus cultusque modestos.
 567 Delige et urgentem matrum vestigia prolem
 568 nec pueri simulacra modo juvenisque decorem
 569 effigiem ponas collatis undique membris,
 570 matura sed mente viri formetur imago,
 571 qui Latias Patriaeque simul moderetur habenas.
 572 Inspice nunc alio naturae lumina campo
 573 Pythagoras et Aristoteles divosque Platones
 574 Socraticaeque domus seriem sophiaeque ministros,
 575 Brahmanas nudosque tepente sub axe Sophistas ;
 576 rursus ab his alias tecum tris pone figuras
 577 sic animi poscente nota sic legibus aevi
 578 nec non legiferi comprehensa volumine Mosae.
 579 Magnorum monumenta patrum seriemque perennem
 580 Judaei recolas generis summosque videntes
 581 regnorumque vices recidivaque moenia gentis,
 582 usque sub extremi disjecta altaria templi
 583 perpessumque deum et nostrae primordia legis,
 584 inde trecentenis animo complectere lustris
 585 quos natura viros in luminis edidit auras
 586 quam multa pietate graves, quam fortibus actis
 587 haec dabit extremos sublimis imaginis orsus
 588 materia, haec grato finem cumulumque labori
 589 afferet, et dignas tanto conamine laudes,
 590 seu cordi est puerile decus, splendorve juventae.
 591 Robusti seu forma viri specimenque senectae :
 592 ipsa autem quamvis late quod carpere possis
 593 uberius, cupidis dent exemplaria votis.
 594 Non tamen ad vivum collatis undoque membris
 595 emicat artis opus perfectaue mentis imago,
 596 plurima cum dederis, nam plura requirit, ut ignis
 597 Hercyniae nactus saltus nemorosaue tesqua.
 598 Talis erat quondam nulla superabilis arte
 599 pictorum vultu pariter Demetrius asper
 600 et mitis cujus veram si pingere nulli
 601 contigit effigiem palmam certatibus illis
 602 promeruit signo propius qui spicula torsit
 603 quid negat aequato paribus certamine telis
 604 impugnam prodire mihi laudemque mereri.
 605 Quod nisi jampridem spatiis excludar iniquis
 606 altius a primo repetitis fontibus aevo
 607 naturam moresque viri peregreque domique
 608 fortunaeque vices exanclatosque labores
 609 claraque perpetuo reserassem carmine gesta.
 610 Quae pietas et quanta viro prudentia, quae vis
 611 ingenii, qua luce bonas tractaverit artes
 612 justitiae, rectique tenax, quam pectore forti,

613 et quibus ille suos animos moderatur habenis,
614 quos casus, qua mente tulit, quam carus amicis,
615 quam patriae, quam cognatis, quo tempore quoque
616 ordine pro merito, per quos sit nactus honores,
617 (per) populos proceresque sibi devinxerit aequis
618 officiis, probitate, fide, sollertibus actis,
619 constanti largaque manu ingenuoque pudore,
620 publica privatis praeponens commoda rebus.
621 Sed revocat fessis properante auriga quadrigis
622 transmissaque jubet tandem consistere meta,
623 quis tamen haec intacta sinat tacitusque relinquat
624 qua pietate graves patriae moderetur habenas.
625 Omnibus ut certo pariter devictus amore
626 ordinibus metui fugiat, laetetur amari
627 civibus aequatos meritis partitus honores,
628 nec modo poscenti faciles accommodat aures
629 allicit, invitatque bonos et provocat ultro,
630 munificus summisque vacans, non despicit ima
631 privatim quibus ille modis, quos pavit egenos
632 afflictasque erexit opes, quae publica quotque
633 ornamenta parat, et magnae consulit Urbi,
634 fortunae qua jura sinunt, et temporis et lex,
635 improbitas motusque graves, et turbida caeli
636 sidera, res hominum vario quas antea fluctu ;
637 quod si quis placido nostros Deus ore labores
638 respiciat certumque olim mortalibus aegris
639 acceleret miseratus opem, dirumque furentis
640 effera sanguinei compescat proelia Martis,
641 nata parentis opes referens Florentia Romae
642 candida coctilibus mutarit marmora muris
643 exemplis, Auguste, tuis, (modo vita supersit),
644 non frustra sperare datur sub praeside tanto,
645 qui vigilem partes animum diducat in omnes,
646 nulla putans indigna sua mortalia cura,
647 ille graves passis casus Stygiique veneni
648 ulcera Paeonias non admittentia dextras
649 morborum fomenta, domos, alimenta, ministros
650 instituit diram superantia munere sortem ;
651 ille et virgineis ingentes coetibus aedes
652 quattuor et victum pariter cultumque paravit.
653 Haec ego non ducam fixis potiora tropaeis,
654 si pietas, si relligio, si numinis arae
655 prima tenent cultuque Deum mortalia cedunt
656 nec patrule minor, quondam Nassica receptis
657 matre deum sacrisque fuit Phrygiaque Cybele
658 parta tamen si quem munitis oppida muris
659 quaesitaeque juvant duris in montibus arces,
660 haec quoque Iuleis arridet gloria rebus,
661 hoc duce non equitum turmis peditumque catervis
662 armorumque gravi strepitu, non sanguine fuso
663 Imperii fines promovimus ardua Tuscis
664 fascibus umbrigenae cesserunt moenia terrae,
665 quae neque fulmineos ignes imitata Tonantis
666 horrisonis tormenta modis, nec mille carinis
667 Atrides Ajaxque ferox et divus Achilles
668 sterneret, et decies geminato milite Xerxes,

669 dum vigil occludit saturos custodia muros.
 670 Nec sopita Ligur invadit culmina miles
 671 aut gravis antra subit fumus vanique timores,
 672 commendat Fabium sine caede recepta Tarentus
 673 oppida tot laudi non adscribentur Iulo
 674 auspiciis quaesita novis telluris Hiberæ.
 675 Scipiades victa Carthagine protinus inde
 676 non obscura tulit periturae oracula Byrsæ.
 677 Quis sperare vetat superum majora peractis ?
 678 Quid non summa boni, virtus promittit Iuli ?
 679 Aspice quos hominum proceres, quæ lumina rebus
 680 jussit adesse suis, componat publica, per quos
 681 et privata viros quem das ex ordine tanto
 682 immunis, quem laudis agas hinc scilicet omnes
 683 principis est animos et apertos cernere mores,
 684 Hippolyto venator adest, pugnator Achilli,
 685 sectatur Brutos Thræsea, Helvidiusque Catones
 686 compatre quisque suo capitur, gaudebat Homeri.
 687 Magnus Alexander numeris, multumque Maroni
 688 Augustum indulsisse ferunt, quem dixeris illum
 689 doctorum quem turba virum comitatur et ambit,
 690 cui neque vulgari famulatur nomine turba ;
 691 prosequitur magnis omnis quem laudibus ætas
 692 quem pariter puerique colunt juvenesque senesque,
 693 quem populus veneratur, amat sanctusque senatus
 694 cum patruele, Poli curas terræque gerentem,
 695 quem, quoniam meritis non est effingere verbis
 696 inventis cauti liceat signare Timantis
 697 Iphianassææ pingentis sacra Dianæ,
 698 neve acer monitis gravioribus instet Apelles
 699 Protogeni tempus tabulæ subducere dextram.

SYLVA IN LAUDEM ANDREAE DORII ENARRATA.

P_196 v.1 "Alphei celebres cantata ad flumina palmas
 2 non semel Ogygiae vates telluris alumnus"
 3 dixit ; et aurati donatus munere plectri,
 4 restituit veteris patriæ qui jura decoris.
 5 Et sibi qui sectæ tersit mox probra Lacaenæ,
 6 Aonidumque sacris Sappho dignata choreis,
 7 sed laudum quæ summa ? Quibus victoria gestis
 8 dives ad astriferi fastigia surgit Olympi ?
 9 Alipedum, et quales astu non vidit Ulixis
 10 Xanthus equos, celerim stadio flexisse quadrigam.
 11 Incita bissenno metam quæ cingeret orbe.
 12 Optatae demum titulos habitura coronæ,
 13 si bene propositi legem certaminis edat,
 14 en summe virtutis opus, quo non datur ultra
 15 pergere, vix stratis capiant cum moenibus urbes.
 16 O felix mortale genus, molitur equinus
 17 in caelum cui cursus iter, quod sidera supra
 18 extollunt, oleæ frondes et pinea sarta.
 19 Inque deum solio, statuunt gremioque Tonantis.
 20 At non tam fortis sonipes, non pinguis olivi
 21 unguina, non agiles varia ad certamina dextrae,